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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá interním reportingem v rámci společnosti

První Labská s.r.o., která provozuje závlahovou soustavu Labe V.

lokalizovanou v oblasti mezi Mělníkem a Brandýsem nad Labem.

Reporting je v současné době velmi používaný pojem a v praxi je také hojně

využíván. Podniky mají na základě úspěšného reportingu propracovaný

systém řízení, který je na základě údajů z reportů schopen vyhodnotit možná

rizika a pružně reagovat na situaci. Některé společnosti se ale chybně

domnívají, že mají zaveden reporting, i když tomu tak ve skutečnosti není.

Netuší totiž, v čem ve skutečnosti spočívá, nebo vytvářejí reporty, které pro

ně nemají správnou vypovídající hodnotu. Takové reporty poté pouze zvyšují

náklady a nepřináší žádný užitek. Proto je třeba v takovýchto podnicích

zanalyzovat dosavadní systém a pokusit se identifikovat klíčová data, která

jsou pro řízení společnosti nejvhodnější a dostat tyto data k lidem, kteří je

potřebují pro svá rozhodování.

V první části práce seznámím čtenáře s teorii reportingu jako takového,

s detailnějším pohledem na reporting interní. Budu se zabývat jeho

členěním, formou, obsahem reportů pro vedoucí pracovníky a budu

identifikovat znaky, kterými se vyznačuje správně fungující interní reporting.

Zmíním i výkonnostní ukazatele, pomocí kterých lze srovnávat meziroční

výsledky, nebo porovnávat podnik s konkurencí.

V části druhé představím společnost První Labská s.r.o. a popíšu čtenářům,

jak v podniku doposud funguje reporting. Po seznámení se situací identifikuji

klíčová data, která by měl obsahovat report hodnotící celkové fungování

společnosti. Koncipovat ho budu strukturně tak, aby byl jednoduše

porovnatelný v následujících letech a bylo možné z něj určit trend vývoje

společnosti v rámci jejího specifického oboru.

Ve třetí části se následně budu zabývat samotným sestavením daného

reportu a vytvořím tak první z řady ročních reportů ve společnosti. Jeho

součástí bude i zhodnocení stávající situace a související doporučení, které

by měly pomoct společnosti v udržení podnikového zdraví a nasměřovat ho

k pozitivnímu vývoji.
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Teoretická část

1. Reporting

1.1. Charakteristika controllingu

Reporting představuje jednu z částí controllingu, a proto je vhodné

představit si ve stručnosti, co controlling je.

V podmínkách stále rychlejšího rozvoje, stoupající proměnlivosti

a nejistoty podnikatelského prostředí se stává efektivní řízení podniku

nezbytnou dovedností každého vyššího managementu. Analýzou

jednotlivých oblastí se dociluje lepší identifikace problémů, jejich řešení

a redukce rizik.1 Controlling je pojem, který v sobě zahrnuje řízení

podniku zaměřené na výsledek celkové činnosti společnosti.

V controllingu je integrováno nejen tradiční pojetí účetnictví, ale pracuje

i s plánováním, kontrolou, kalkulacemi, nebo s informačními toky. Z toho

vyplývá ono zaměření na celkový výsledek. Základním informačním

zdrojem stále zůstává účetnictví. Controlling nesleduje pouze minulý

vývoj společnosti a jejích nákladů, ale zabývá se i plánováním budoucího

vývoje a snaží pomocí různých scénářů být připraven na možnost

variabilního vývoje trhu.

Podle různých autorů je controlling definován jako:

• nástroj řízení, který má za úkol koordinovat plánování, kontroly

a zajištění potřebných datových informací, a to tak, aby bylo

zajištěno zlepšení podnikových výsledků2

• moderní funkční model řízení, kdy jeho aplikace v podniku

umožňuje včasně reagovat na vznikající, či již vzniklé problémy,

a to ještě v době, než tyto problémy způsobí existenční potíže

v podniku. Controlling slouží především jako podpora manažerů na

různých úrovních řízení. Jednou z nejdůležitějších oblastí, ve které

má controlling významnou funkci je oblast plánování, koordinace

1 FREIBERG, František. Finanční analýza ve výrobních podnicích, Praha, České vysoké
učení technické, 2003. ISBN 80-01-02772-4, str.6
2 HORVÁTH, Péter. Controlling. 12. Aufl. München: Vahlen, Franz, 2011. ISBN 978 -380-
0638-789.
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plánů, kontrola plnění plánů a zajištění zpětné vazby ze zjištěných

skutečností.3

Controlling plní tedy tři základní funkce

• plánovací

• informační

• reportingovou

Základem úspěšného controllingu jsou bezesporu informace, které by

měly být spolehlivé, srozumitelné, aktuální, relevantní, rozsahově

úměrné, průkazné a podnětné. Takto charakterizované informace je nutné

podpořit znalostmi a zkušenostmi vedení podniku a manažery. Tímto se

časem v podniku začne formovat manažerský informační systém (MIS),

který má za úkol zajistit sumarizaci potřebných informací a jejich

zpracování a následné předání těchto informací, tam kde jsou potřeba.

MIS je však pouze vrchol, který zastřešuje komplexní řízení podniku . Jak

je vidět na následujícím obrázku, je potřeba vybudovat nižší úrovně

řízení, aby mohl MIS fungovat.

Obrázek č. 1 – Schéma úrovní controllingu4

3 MIKOVCOVÁ, Hana. Controlling v praxi. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš
Čeněk,2007. ISBN 978-80-7380-049-9.
4 Zdroj: Eschenbach, Profesionální controlling, str. 273.
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• Prvním stupněm této pyramidy je samotný sběr základních dat

nejrůznějšího charakteru. Např. informace o platbách, odpracovaných

hodinách, spotřebě pohonných hmot, době provozu strojů a dalších

činnostech.

• Na druhém stupni se zpracovávají data z úrovně první a využívají se

k řízení a regulaci vybraných entit v podniku. Administrativní systémy

mají za úkol především uchovávat sesbíraná data z první úrovně,

zatímco dispoziční systémy mají za úkol podporovat rozhodování

o optimálním využití kapacity strojů, naplánováním ideální cesty,

rozsahu objednávky, či jiných dalších činnostech.

• Jakmile se tyto systémy sloučí a doplní do hodnotového rámce,

vznikají zúčtovací systémy, jako jsou například investiční účetnictví,

vedení účetní evidence, mzdy, bilance, zúčtování nákladových

středisek atd.

• Na vrcholu pyramidy je pak manažerský informační systém, kterého je

dosaženo sumarizací a selekcí množstevních a hodnotových údajů,

z předchozího zúčtovacího systému.5

V současné době moderních informačních technologií je sběr,

zpracovávání, třídění a uchovávání informací stále důležitější. Ke slovu

se v dnešní době stále více dostává i ochrana dat, úzce související s

informačními technologiemi a různými controllingovými systémy.

1.2. Charakteristika reportingu

Pod pojmem reporting si můžeme představit souhrnný systém zpráv

a výkazů, který propojuje informace z jednotlivých oblastí do větších

celků, jenž jsou pak využívány pro rozhodování na různých úrovních

podnikového řízení.6

5 ESCHENBACH, Rolf; SILLER, Helmut. Profesionální controlling: koncepce a nástroje. 2.,
přeprac. vyd. Překlad Jaroslav Rubáš. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN
978-80-7357-918-0.
6 ŠOLJAKOVÁ L., FIBÍROVÁ J.: Reporting. 3., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2010.
ISBN: 978-80-247-2759-2, str.10
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Hlavním cílem reportingu je proto zajistit potřebné informace, které slouží

při rozhodování. Úkolem reportingu je připravit a zpracovat potřebné

informace a následně je předat tomu, kdo je ve svém rozhodování

potřebuje, tedy přesunout informace z místa vzniku do místa jejich využití.

Hlavním zdrojem informací je podnikem vedené účetnictví. Informace

z něj jsou ale často nedostačující a málo detailní, proto je nutné daný

problém analyzovat i jinými metodami a rozšířit tak celkovou

informovanost o situaci i z jiných perspektiv jak vnitropodnikových, tak

mimopodnikových.7 Dá se říct, že reporting v podstatě představuje

transformaci informací na znalosti.

Jedním z důležitých prvků reportingu je srovnávání plánu se skutečností.

Velice důležité je na případné odchylky ihned reagovat, znát jejich příčiny

a vědět jakým způsobem je případně eliminovat. Běžnou součástí

každého reportu jsou „poznámky“, tzv. komentáře a zdůvodnění. Bývají

neocenitelnou pomůckou při hodnocení dosaženého vývoje a následném

plánování řízení podniku vedoucím managementem.8

Samotný reporting lze členit na:


[…]


Největší nákladovou zátěží jsou náklady na elektrickou energii, které činily

v roce 2017 celkem 3 237 044 Kč, což je 32 % z celkových nákladů

společnosti, proto je třeba snažit se získat co nejvýhodnější cenu od

dodavatele a zároveň zefektivnit provoz, a tím snížit absolutní spotřebu

elektrické energie. Dalších 29 % z celkových nákladů je tvořeno náklady na

opravy vzniklých poruch a údržbu potrubního systému, kde je třeba pracovat

na partnerství s dodavateli náhradních dílů a využívat z toho plynoucích

bonusů. Dále je nutné provádět preventivní prohlídky trubní sítě a předcházet

tak větším škodám způsobeným nevčasným odhalením závady. Nesmí se

opomenout i poučení zákazníků o správné obsluze a práci se závlahovou

sítí, aby se omezily poruchy způsobené samotnými zákazníky. Třetí velkou

nákladovou položkou jsou mzdové náklady, které činí 24 % z celkových

nákladů a jsou dány nepřetržitým provozem a nutností téměř neustálého
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dozoru a kontroly trubního systému. Ostatním druhům nákladů je třeba

věnovat také pozornost, ale nejvyšší šance na úsporu se nachází ve výše

uvedených třech nákladových položkách.

Dále bylo zjištěno po prozkoumání efektivnosti využívání elektrické energie

jednotlivými čerpacími stanicemi, že nejméně efektivní je ČS Kozly, což není

pro společnost pozitivní informace, neboť je to nejvíce využívaná stanice

s nejvyšší spotřebou, a proto je třeba investovat do této čerpací stanice a

zefektivnit její provoz. Díky tomu by mohly být ušetřeny značné náklady na

provoz této stanice.

Podíváme-li se na generované tržby, tak jsou ze 100 % z poskytované služby

a tou je dodávka závlahové vody. Celkem v roce 2017 První Labská

evidovala 220 zákazníků a celkovou tržbu 10 644 968 Kč. Aplikací Paretovy

analýzy bylo zjištěno, že pouhých 14,5 % zákazníků tvoří 80 % celkových

tržeb, z toho plyne, že se společnost musí věnovat přednostně svým

největším zákazníkům, i na úkor nespokojenosti některých maloodběratelů,

neboť ztráta jednoho z klíčových zákazníků by mohla být pro společnost

v krajním případě i likvidační. Loajalita zákazníků je na 94 %, ale je třeba

hlídat odchod velkých zákazníků.

Z vyhodnocení výkonnostních ukazatelů vyplývá dobré podnikové finanční

zdraví. V oblasti likvidity nemá společnost sebemenší problémy a

zadluženost je také minimální. Co se týče efektivity vloženého majetku a

kapitálu je na tom společnost špatně a není schopna efektivně využívat

hodnotu aktiv (ROA = 0,033) a kapitálu (ROE = 0,035) ke generování

adekvátních zisků. Je nutné zrevidovat majetek a nevyužitého majetku se,

za co nejvýhodnějších podmínek, zbavit. Provozní výkonnost vyjádřena

efektivitou využití trubní sítě, která činí 36 %, je alarmující a skrývá se zde

velký potenciál ke zlepšení. Jako cílovou hodnotu ukazatele jsem v současné

době určil využití pouhých 50 %, neboť při příliš velkém nárůstu by už čerpací

technika měla velké problémy s dostatečným čerpáním vody do systému a

kapacita trubek by byla také nedostačující.

Z analýzy matice SWOT pak vychází jako nejlepší strategie WO, která se

soustředí na modernizaci techniky a vozového parku, nábor mladých
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zaměstnanců, zefektivnění systému řízení a zlepšení prostředí společnosti.

Z toho pak plynou příležitosti k upoutání pozornosti externích investorů,

případných zájemců o koupi společnosti a možné diverzifikaci příjmů

vstupem do jiných oborů.

Konec reportu
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit model pro tvorbu

technicko – ekonomického reportu pro společnost První Labská s.r.o.

a myslím, že byl tento úkol splněn.

V první polovině práce, nazvané teoretická část, jsem čtenáře seznámil

s problematikou reportingu. Popsal jsem stručně externí reporting a zaměřil

se do detailu na reporting interní. Uvedl jsem jeho druhy a členění, pro koho

jsou interní reporty určeny, jaké by měly splňovat náležitosti a jakými znaky

se pyšní úspěšný interní reporting. Na konci této části jsem připomenul

výkonnostní ukazatele podniku, dle kterých lze porovnávat výkonnost

meziročně v rámci podniku, ale i s konkurenčními podniky v oboru.

Druhá polovina mé diplomové práce pokračuje částí analytickou.

V analytické části jsem čtenáře seznámil se společností a její činností .

Zmapováním současného stavu reportování ve společnosti jsem pak uvedl

čtenáře do problematiky tématu a v následující části jsem definoval stěžejní

součásti souhrnného technicko – ekonomického reportu. Popsal jsem zde

jednotlivé kapitoly, které bude report obsahovat a důvody, proč jsou tato data

pro report klíčová, včetně formy, jakou by měla být zobrazována.

Následná návrhová část obsahuje samotný technicko – ekonomický report

pro společnost První Labská za rok 2017. Je v něm popsán průběh

závlahové sezóny 2017 jak z pohledu provozně – technického, tak z pohledu

ekonomického. Report obsahuje popis technického vybavení čerpacích

stanic, mapuje lidské zdroje, ukazuje množství odebrané vody, spotřebu

elektrické energie, náklady na opravy, efektivnost čerpacích stanic, základní

účetní údaje, ukazatele finanční i provozní výkonnosti, matici SWOT a další

potřebné informace k rozhodování, které jsou doplněny o komentář a

doporučení.

Jsem přesvědčen, že tato práce bude velmi užitečná při dalších krocích

společnosti, a že informace mnou zjištěné budou použity ke zlepšování

celkového stavu podniku.
