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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh modelu technicko-ekonomické reportu ve společnosti První Labská
s.r.o.

Jméno autora: Bc. Václav Valsa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Bc. Lenka Walterová
Pracoviště oponenta práce: Policie České republiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Diplomová práce splnila zadání.

Zvolený postup řešení správný

Zpracovatel diplomové práce nejprve objasnil teoretickou rovinu možného řešení. V praktické části této práce správným
způsobem dosazoval data, zjištěná terénním šetřením, do zvolených vzorců.

Odborná úroveň A - výborně

Student při zpracování tématu využil více alternativních zdrojů, čerpal z odborné literatury, dokázal přenést teoretické
znalosti do praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Po formální stránce úrovně a rozsahu práce student splnil zadání, práce je přehledná, není zatížena nadbytečnými
výklady, řeší zadané téma. V praktické části úvah občas, zřejmě v úmyslu, co nejlépe popsat danou situaci, používá
netechnických výrazů, což ve svém důsledku není na závadu výsledku práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Odkazy na literaturu jsou uvedeny v souladu s normou. Student při zpracování tématu čerpal z více zdrojů, které jsou
příslušné zadanému tématu. Citace jsou rovněž v souladu s normami a citačními zvyklostmi.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci studenta hodnotím pozitivně, vhodně využil jeho teoretických znalostí a za přispění adekvátních
poznatkových fondů, ze kterých čerpal, zvolil správný systematický postup při vyhodnocování zvoleného
tématu. Oceňuji dlouhodobý přístup studenta k věci, kdy se mu podařilo nashromáždit potřebné množství dat
z praxe, která poté dokázal věcně i odborně uchopit. Ku prospěchu společnosti První Labská s.r.o. vytvořil pro
ni ekonomický rozbor a umožnil tak praktický náhled na věc. Vyhodnotil silná a slabá místa její činnosti, které
také správně označil. Doporučil možná řešení ke zlepšení hospodaření této společnosti.

Dotazy oponenta:

1. V práci nebyl blíže osvětlen vztah mezi provozovatelem (První Labská s.r.o.) a majitelem soustavy Labe V.
(Závlahové družstvo Labe V.). Z diplomové práce je patrné, že veškeré opravy jdou za společností
provozovatele. Jak je tato oblast ošetřena v případném smluvním ujednání?

2. Jakým způsobem je trubní systém zmapován?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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